70R

75R

80R

85R

90R

95R

100R

105R

meos.<sup>158</sup> Hoc enim plane didiceram, ut iuuenili leuitate pluris facerem scientiam meam quam erat. Videbar mihi sciolus, eo quod in his quae audieram promptus eram.

Deinde reuersus in me et metiens uires meas, bona praeceptorum me-  
105 orum gratia consulto me ad grammaticum de Conchis transtuli, ipsumque  
triennio docentem audiui. Interim legi plura, nec me unquam paenitebit  
temporis eius. Postmodum uero Ricardum cognomento Episcopum, ho-  
minem fere nullius | discipline expertem et qui plus pectoris habet quam p. 72  
oris, plus scientiae quam facundiae, plus ueritatis quam uanitatis,  
110 quam ostentationis, secutus sum, et quae ab aliis audieram ab eo cuncta  
relegi, et inaudita quaedam ad quadruuium pertinentia, in quo aliquate-  
nus Teutonicum praeaudieram Hardewinum. Relegi quoque rhetoricam,  
quam prius cum quibusdam aliis a magistro Theodorico tenuiter auditis  
paululum intelligebam. Sed eam postmodum a Petro Helia plenius accepi.

115 Et quia nobilium liberos qui mihi amicorum et cognatorum auxiliis  
destituto paupertati meae solaciante Deo alimenta praestabant instruendos  
susceperam, ex necessitate officii et instantia iuuenum urgebar quod  
audieram ad memoriam crebrius reuocare. Vnde ad magistrum Adam  
acutissimi uirum ingenii, et quicquid alii sentiant multarum litterarum,  
120 qui Aristotili prae ceteris incumberebat, familiaritatem contraxi ulteriorem,  
ut licet eum doctorem non habuerim, mihi sua benigne communicaret, et  
se quod aut nulli faciebat, aut paucis alienis, mihi patentius exponebat.  
Putabatur enim iniudia laborare. Interim Willelmum Suessionem qui ad  
expugnandam ut aiunt sui logicae uetustatem, et consequentias inopinabile  
125 biles construendas et antiquorum sententias diruendas machinam post-  
modum fecit, prima logices docui elementa, et tandem iam dicto praecep-  
tori apposui. Ibi forte didicit idem esse ex contradictione cum Aristotiles  
obloquatur, quia idem cum sit et non sit, non necesse est idem esse. Et  
item cum aliquid sit, non necesse est idem esse, et non esse. Nihil enim  
130 ex contradictione euenit, et contradictionem impossibile est ex aliquo eu-  
enire. Vnde nec amici machina impellente urgeri potui, ut credam ex uno  
impossibili omnia impossibilia prouenire.

Extraxerunt me hinc rei familiaris angustia, sociorum petitio, et consi-

---

<sup>158</sup>Cf. Iuuenalis, *Saturae*, VII, 231s.

myšlení uváděno a v nichž byli zmíněni učenci velice zdatní a pohotoví, že jsem si myslel, že to vše už znám jako své nehty a prsty. Zkrátka jsem se to naučil tak dobře, že jsem své vědění ve své mladické lehkomyšlnosti přeceňoval. Připadal jsem si jako mladý vědátor, protože jsem se hravě orientoval v tom, co jsem se naučil. Potom jsem zvážil své vlastní síly a přišel k sobě. 110R